
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2025
№

7935

г. Благовещенск

Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного 
законодательства (комплаенс -  рисков) и плана мероприятий («дорожная 
карта») по снижению комплаенс - рисков в структурных подразделениях

администрации города Благовещенска Амурской области на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 
«Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства 
(комплаенс -  рисков) администрации города Благовещенска Амурской области на 
2026 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению 
комплаенс - рисков в структурных подразделениях администрации города 
Благовещенска Амурской области на 2026 год согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Благовещенска от 28.12.2024 № 6750 «Об утверждении карты рисков нарушений 
антимонопольного законодательства (комплаенс - рисков) и плана мероприятий 
(«дорожная карта») по снижению комплаенс - рисков в структурных 
подразделениях администрации города Благовещенска Амурской области на 2025 
год».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.
5. Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации города Благовещенска».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Благовещенска Калашникова А.С.

Мэр города Благовещенска



П риложение № 1 
к постановлению 
администрации 
города Благовещ енска 
от 25.12.2025 № 7 9 3 5

Карта рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс -  рисков) 
администрации города Благовещ енска А мурской области на 2026 год

№
п/п

Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения 
рисков (описание)

Ответственное 
структурное 

подразделение / 
долж ностное лицо при 

осущ ествлении 
полномочий которого 

возможно возникновение 
комплаенс - рисков

1. Высокий П ередача имущества без торгов, 
наруш ение порядка проведения 
торгов (кроме случаев, 
установленных 
законодательством)

1. коррупционная составляющ ая 
(умысел);
2. конфликт интересов;
3. отсутствие надежной экспертизы 
документации закупки;
4. отсутствие достаточной 
квалификации сотрудников;
5. высокая нагрузка на 
сотрудников;
6. отсутствие контроля

Комитет по управлению  
имуществом 
муниципального 
образования города 
Благовещ енска



2. Существенный Н аруш ение антимонопольного 
законодательства вследствие 
ограничения конкуренции в 
разрабатываемых 
администрацией города 
Благовещ енска проектах 
нормативных правовых актов в 
сфере закупок товаров, работ, 
услуг

1. коррупционная составляющ ая 
(умысел);
2. недостаточный уровень 
внутреннего контроля;
3. недостаточный уровень знания 
сотрудниками антимонопольного 
законодательства;
4. отсутствие достаточной 
квалификации сотрудников;
5. высокая нагрузка на 
сотрудников

Управление
муниципального заказа
Руководители
структурных
подразделений
администрации города
Благовещ енска

3. Высокий Н аруш ения при осуществлении 
полномочий по определению 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) на закупку 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд (нужд заказчиков), 
повлекшие нарушение 
антимонопольного 
законодательства

1. коррупционная составляющ ая 
(умысел);
2. конфликт интересов;
3. отсутствие надежной экспертизы 
документов о закупках;
4. отсутствие достаточной 
квалификации сотрудников;
5. высокая нагрузка на 
сотрудников

Управление
муниципального заказа

4. Высокий Соблюдение порядка проведения 
процедур по определению 
поставщ иков (подрядчиков, 
исполнителей) на закупку 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд (нужд заказчиков) и 
порядка по рассмотрению заявок 
заказчиков на предмет их

1. коррупционная составляющ ая 
(умысел);
2. конфликт интересов;
3. недостаточный уровень знания 
сотрудниками антимонопольного 
законодательства;
4. отсутствие надежной экспертизы 
документов о закупках;
5. отсутствие достаточной

Управление
муниципального заказа
Руководители
структурных
подразделений
администрации города
Благовещ енска



соответствия законодательству в 
сфере закупок товаров, работ, 
услуг

квалификации сотрудников; 
6. отсутствие контроля

5. Низкий Наруш ение порядка 
предоставления муниципальных 
услуг: отказ в предоставлении 
муниципальной услуги по 
основаниям, не 
предусмотренным 
законодательством РФ, 
нарушение сроков

1. недостаточный уровень 
внутреннего контроля;
2. низкий уровень квалификации 
сотрудников

Управление архитектуры 
и градостроительства 
Земельное управление 
Комитет по управлению  
имуществом 
му ниципал ьн ого 
образования города 
Благовещ енска 
Управление по развитию  
потребительского ры нка и 
услуг
Управление ж илищ но- 
коммунального хозяйства 
Управление 
общ ественных связей 
Управление культуры 
Управление образования 
Управление
организационной работы 
и меж дународных связей

6. Низкий Создание необоснованных 
преимущ еств при разработке 
механизмов поддержки 
субъектов инвестиционной и 
предпринимательской 
деятельности, не 
соответствующ их нормам 
антимонопольного

1. недостаточный уровень знания 
сотрудниками антимонопольного 
законодательства

Управление
экономического развития 
и инвестиций 
Управление культуры 
Управление ж илищ но- 
коммунального хозяйства 
Управление по 
физической культуре и



законодательства спорту
Управление по делам 
молодежи
Управление образования



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации 
города Благовещ енска 
от 25.12.2025 № 7 9 3 5

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс - рисков в структурных подразделениях администрации
города Благовещ енска Амурской области на 2026 год

№
п/п

Комплаенс -  риск М ероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков

Распределение 
ответственности 

и полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Планируемый
результат

К ритерии
эффективности

1. Передача имущества 
без торгов, отказ от 
продления договора 
аренды земельного 
участка, нарушение 
порядка проведения 
торгов

1. проведение 
экспертизы 
документов 
имущества, 
передаваемого в 
аренду;
2. уточнение 
уникальных 
характеристик 
имущества, 
внесение 
изменений в 
соответствующие 
органы;
3. проведение

К омитет по
управлению
имущ еством
муниципальног
о образования
города
Благовещ енска
Земельное
управление

Ежегодно Подготовка 
документов без 
наличия рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства

Отсутствие
выявленных
наруш ений



обязательной
независимой
оценки
4. повышение 
квалификации 
сотрудников

2 Нарушение 1. анализ проектов Управление Постоянно Подготовка М инимизация
антимонопольного правовых актов на муниципальног документов без выявленных
законодательства наличие рисков о наличия рисков наруш ений
вследствие нарушения заказа нарушения антимонопольног
ограничения антимонопольного Руководители антимонопольного о
конкуренции в законодательства структурных законодательства законодательства
разрабатываемых 2. систематическое подразделений ?
администрацией повышение администрации количество
города квалификации города сотрудников,
Благовещенска муниципальных Благовещ енска прош едш их
проектах служащих; обучение и
нормативных 3. мониторинг повысивш их
правовых актов в изменений уровень
сфере законодательства о квалификации
закупок товаров, закупках
работ,
услуг

3 Наруш ения при 1. систематическое Управление Постоянно Подготовка М инимизация
осуществлении повыш ение уровня муниципальног документов без выявленных
полномочий по квалификации о наличия рисков наруш ений
определению муниципальных заказа нарушения антимонопольног
поставщиков служащих; антимонопольного о



(подрядчиков, 2. мониторинг законодательства законодательства
исполнителей) на изменений
закупьсу товаров, законодательства о количество
работ, закупках; сотрудников,
услуг для 3. осуществление прош едш их
обеспечения предварительного обучение и
муниципальных нужд контроля повысивш их
(нужд заказчиков), документов на уровень
повлекшие соответствие квалификации
нарушение антимонопольному
антимонопольного законодательству
законодательства при осуществлении 

закупок
4 Соблюдение порядка 1. мониторинг и Управление Постоянно Подготовка М инимизация

проведения процедур анализ практики муниципальног документов без выявленных
по определению применения о наличия рисков наруш ений
поставщиков антимонопольного заказа нарушения антимонопольног
(подрядчиков, законодательства; Руководители антимонопольного о
исполнителей) на 2. осуществление структурных законодательства законодательства
закупку товаров, предварительного подразделений
работ, контроля администрации
услуг для документов на города
обеспечения соответствие Благовещ енска
муниципальных нужд антимонопольному
(нужд заказчиков) и законодательству
порядка по при осуществлении
рассмотрению заявок закупок
заказчиков на



предмет 
их соответствия 
законодательству в 
сфере закупок 
товаров, 
работ, услуг

5. Неисполнение 1. мониторинг и Управление По факту Подготовка О тсутствие
предупреждения анализ практики контроля в поступления документов без выявленных
антимонопольного применения сфере закупок и предупрежде наличия рисков наруш ений
органа антимонопольного финансов ния нарушения антимонопольног

законодательства; Правовое антимонопольного о
2. анализ проектов управление законодательства законодательства
правовых актов на
наличие рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

6. Наруш ение порядка 1. осуществление Управление На Оказание Отсутствие
предоставления текущ его контроля архитектуры и постоянной муниципальных выявленных
муниципальных предоставления градостроительс основе услуг без риска наруш ений
услуг: отказ в муниципальных тва нарушения антимонопольног
предоставлении услуг; Земельное антимонопольного о
муниципальной 2. мониторинг управление законодательства законодательства
услуги по актуальности Комитет по , количество
основаниям, не административных управлению сотрудников,
предусмотренным регламентов, имуществом прош едш их



законодательством;
нарушение сроков
предоставления
муниципальных
услуг, установленных
административными
регламентами

технологических 
схем оказания 
муниципальных 
услуг;
3. повышение 
внутреннего 
контроля;
4. повышение 
уровня
квалификации
сотрудников

муниципальног 
о образования 
администрации 
города
Благовещ енска 
Управление по 
развитию 
потребительско 
го ры нка и 
услуг
Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства
Управление
общественных
связей
Управление
культуры
Управление
образования
Управление
организационно
й работы и
международных
связей

обучение

7. Создание 1. повышение Управление На Отсутствие Отсутствие
необоснованных уровня экономического постоянной рисков нарушения выявленных
преимуществ при квалификации развития и основе антимонопольного нарушений
разработке сотрудников; инвестиций законодательства антим онопольног
механизмов 2. анализ проектов Управление 0



поддержки субъектов 
инвестиционной и 
предпринимательской 
деятельности

правовых актов на 
наличие рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства; 
3. проведение 
процедуры оценки 
регулирующего 
воздействия

проектов 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов

культуры
Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства
Управление по
физической
культуре и
спорту
Управление по
делам
молодежи
Управление
образования

законодательства

8. Дробление сделки, 1. осуществление Управление На Заключение Отсутствие
предусматривающей текущ его контроля; жилищно- постоянной договоров без выявленных
одни и те же работы, 2. повышение коммунального основе риска нарушения нарушений
заключение внутреннего хозяйства антимонопольного антимонопольног
контракта без торгов контроля; законодательства о

3. повышение законодательства
уровня
квалификации
сотрудников.


